¶ Sed

- 66 ¶ Sed illud tamē quod diximus, ex præfatione præsumi causam finalē, intelligit Barb. aut quisquis is fuit, qui eā additionē fecit ad Panor. in. c. post trāflationē, de renūciat. vt id quidē nō sit ex natura præfationis, vt eam vim obtineat, sed ex natura causę expressę in ipsa præfatione. Si enim in ea exprimeretur causa, quę haud dubiē sua ipsius natura esset impulsiva, nō fieret nec præsumeretur esse finalis, vt dicit voluisse Bart. in extrauag. ad reprimendū, in verbo. ne ex eorū absentia, vbi tamē id nō dicit, sed simpliciter causam sumptam ex præfatione præsumi finalē, quòd certē verū est, nisi natura ipsius causę repugnaret.
- 67 ¶ Quintū, quòd ratio naturalis etiā non expressa in lege vel alia dispositione, facit præsumi eam esse finalem, vt ex Bar. & aliis diximus suprā nū. 44. Quibus adde tex. in. l. cū ratio, in prin. ff. de bon. dānato. qui dicit naturalē rationē esse legē quādāta citā. et in. l. i. §. in primo, ibi, naturali ratioē subnixū, C. de caduc. tollēd. Ex quo Bald. ibi, in prin. not. ea quę sunt naturali rationē subnixā, debēt intacta & illibata perpetuò custodiri: & ideo, inqt, ad naturalē rationē est recurrēdū, quę optimus est legis

*Declaratio eius quod dictum est causam propterea presumi finalē.*

*Ratio naturalis etiā non expressa presumitur finalis.*

clypeus, quod dicit tenendū mēti, & sequi  
 tur Fely. in. c. tua nos, col. 2. ver. & ad ista,  
 de iureiurā. & Matth. Afflict. in. c. 1. col. 5.  
 nu. 25. titu. qui success. teneant.

68 **E**t videmus etiā aliās iuriscōsultos suis  
*Ratione na* legibus inniti ratione naturali, l. 1. §. si id  
*turali inni-* quod, ff. de actio. & oblig. ubi palā est natu  
*tuntur iuri* rali ratioē inutilē esse, & in. l. itaq; in prin.  
*sconsultri.* ff. ad leg. Aquil. & in. l. si à patre, §. vl. ff. de  
 petit. hære. & in. l. 2. §. 1. ff. de vsufu. earū  
 rer. quæ vsu cōsumun. & l. 1. §. parēs. ff. de  
 lib. agnosce. & §. 1. Instit. de nup. & §. con  
 stituitur, Institut. de vsufu.

69 **U**t & naturali quoq; æquitate, vt pa  
*Et naturali* tet ex. l. 1. in princip. ff. de pact. vbi glo. de  
*æquitate.* clarat, & l. 1. in princip. ff. de minor. & l. 1.  
 in principi. ff. de leg. præstā. quod & sæpe fa  
 ciūt nostri Docto. præsertim Bal. vt vide  
 re poteris apud eum, in. l. rescripta, paulo  
 ante fi. C. de precib. imper. offerend. & in  
 l. 1. quam vnā legit. C. si aduers. delic. &  
 in authen. nisi rogati, col. 3. vers. hac ratio  
 ne determinatur, C. ad Sc. Trebel. & in. c.  
 1. §. hoc quod nos, col. 1. in verbo, pro bono  
 pacis, tit. de pace Constāt. Quod non lōgē  
 distat à ratione ipsa naturali, vt dicemus  
 postea. nā & rationē simpliciter pro æqui  
 tate

tate naturali intelligit glo. in c. 1. §. denique tit. quæ fuit prima caus. benefi. amittend.

- 70 ¶ Sūntq; & aliæ multæ leges quæ natura-  
ram pro vnico ac solido testimonio & ra-  
tione adferūt, vt. l. si nō fortem. §. libertus,  
post prin. & iterū in fi. & vtrobq; glo. in  
verbo, natura, ff. de cōdic. indeb. & l. nā &  
hoc natura, eo tit. & l. naturalis, in prin. ibi  
naturalis est, eo quoq; tit. neq; enim ibi na-  
turalis dicitur cōdictio ea ratione, quā di-  
cit glo. ibi, sed quia natura id æquū erat, vt  
dicitur in. d. l. nā et hoc natura. & præterea  
adduci potest, l. adoptio, ff. de adopt. vbi  
adoptio in his tantū personis locū habet,  
in quibus etiā natura potest habere. Cuius  
legis authoritate atq; etiā, §. minorē Instit.  
cod. Doctor. sepe illud assumunt legē atq;  
artē imitari naturā. & inter cæteros Bart.  
in. l. si is, qui pro emptore, col. 12. ver eius  
quod est impossibile. ff. de vsucap. Sed &  
eius quoque, l. testimonio Ange. con. 10.  
sanctissima col. 5. versi. fatetur fiscus, dicit  
naturam legis esse pædagogam.

*Natura te-  
stimonium.*

*Lex imita-  
tur naturā.*

*Et ars.*

*Natura le-  
gis pædago-  
gus.*

- 71 ¶ Et per eum quoque. §. minorem, tradit  
Bald. in. l. quoties, quoque est vlti. post  
prin. C. de suis & legit. virtutem legis  
in naturali ratione cōsistere. Legem enim  
sefe

*Legis virtus  
in naturali  
ratione con-  
sistit.*

*Lex se speculatur in natura.*  
 sese speculari in natura. & illum refert & sequitur Fely. in. c. tua. vos vbi supra de iurciuran. Et cum nos ederemus commentarios in. l. si vnquam. C. de reuocand. donatio. quæ, vt illic docuimus, ex meris nature præcordiis & visceribus est deprompta, hoc disticho lusimus.

Est legis natura parës, eadëmque magistra.

Si nescis, legito hæc, cõtinuõque scies.

<sup>72</sup>  
*De eadẽ re.* ¶ Sed & in eandẽ sententiã faciũt aliæ leges, videlicet. l. 3. §. ex cõtrario, ibi cõtra naturã, ff. de acq. posse. vbi Frã. Are. in. r. no. illud quoque ex ea no. quod lex imitatur naturã, quantũ potest. & l. r. §. furiosum, ibi, natura manifestũ est, & iterũ in. §. mutũ, vtete iisdẽ verbis, ff. de acti. & oblig. & l. vbi autẽ, §. illud, ibi, ipsa natura manifestissimum est, ff. de verbo. oblig. Cuius etiam autoritate tradit Bal. in. c. r. col. 5. vers. itẽ quæritur, ibi, dicit Ioã. de Bronesco, tit. an agna. vel fil. quod id quod apparet per rerum naturam, non indiget probatione.

<sup>73</sup>  
*Naturalis iustitia.*  
*Naturalis ratio sufficit sine lege*  
 ¶ Nec omittendus est tex. loquẽs de naturali iustitia, sed quẽ omnes vbique trahũt ad rationem naturalẽ, in. l. scire etiam oportet. ff. de excusat. tutor. Ex quo Iaco. Ray. Cyn. & ab eis Bald, circa medium no.

no. sufficere naturalem rationē sine lege,  
quod ipse Bal. dicit no. dignum. & sequi-  
tur Iason in l. illam, col. 3. versi. limita ta-  
men, C. de collatio. vbi ex hoc limitat id  
quod per eum tex. dici solet, quod erube-  
scimus sine lege loqui. Ex eo quoque tex.  
idem Cy. in l. non dubium, col. vlt. versic.  
primo quero, C. de legib. dicit quod pro-  
pter rationem naturalem etiam non scri-  
ptam possumus recedere à verbis legis, &  
sequitur Bal. ibi, colum. 3. versicu. sed hic  
vnam quero. & Panor. in c. 1. col. 3. versi.  
nota. ibi intentione, de iura. calum.

*Ratio natu-  
ralis facit  
discedere à  
verbis legis.*

74 ¶ A quibus non longè distat, quod scri-  
bit And. Iser. vti à nonnullis allegatur, in  
procem Feud. col. vlt. versic. nam rationa-  
bile, quod naturale & rationabile aliquid  
dictum sine lege, ita debet mouere iudicē  
vt ipsa lex. & ita illū citat & sequitur Ma-  
ria. Soc. Iunior, cōf. 1. inspectis, col. 12. nu.  
43. hinc dixit egregiè, lib. 2. licet And. ipse  
(nisi sit mendum in meo codice) nō loqua-  
tur de dicto naturali, sed tantum de ratio-  
nali. sed & in id allegat ipse Maria. Ange.  
con. 275. thema super quo, col. vlti. dicen-  
tē, vt ipse refert autoritate Aristotelis,  
querere legē vel rationē, vbi naturaliter scē-  
timus,

*Naturale  
dictū sine le-  
ge ita moue-  
re debet iu-  
dicē, vt lex  
ipsa.*

*turaliter  
sentimus,  
est infirmi-  
tas intelle-  
ctus.* timus, nihil aliud esse quàm infirmitatem intellectus, quamvis Ange. simpliciter loquatur, de his quæ sensui patent. At illud primum, scilicet de his quæ naturaliter in nobis sentimus, dicit idem Angel. in alio loco, videlicet, consi. 367. in questione veritate, col. 2. versic. primo quia capta quem in hoc sequitur Iason, qui & ipse priorem locum in id citat, in authen. si qua mulier. col. 2. versic. contrariam opinionem, C. de sacrosanct. eccles. & in. d. l. illam, vbi supra de collatio.

*75  
Lex non fin-  
git quod na-  
tura impos-  
sibile est.* ¶ Quid quòd lex nunquam inducit fictionem aut presumptionem contra naturæ potentiam, siue impotentiam, Id est, lex nō fingit id quod natura impossibile, glo. in. l. Gallus, §. si eius, in glo. magna, & ibi Bar. & alij, ff. de libe. & posthum. glo. in. l. 3. ff. pro soc. & ibi Bal. qui ex hoc dicit, quòd fictio imitatur naturam, Bart. in. l. si is qui pro emptore, vbi supra, & ibi Iason col. 42. versicu. ex prædictis habes, qui est in num. 109. ff. de vsucap. idem Bart. in l. eandem, col. 1. & ibi quoque Ange. Imo. & Franc. Aretin. ff. de duob. reis. Pet. Anchar. con. 32. subtiliter & copiosè, colū. 2. versic. se cundò probo, & doctor. vbi que.